
 

３多子子第１０１３号 

令和３年８月２７日 

市内私立幼稚園 ご利用の皆様 

多摩市長 阿部 裕行 

（公印省略） 

 

新型コロナウイルス感染症に関する多摩市内幼稚園の対応について 

 

日頃より、本市の子育て支援施策にご理解・ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

現在、市内の教育施設では、感染症対策を徹底した上で、原則開園として教育・保育を実

施していますが、本市においても新型コロナウイルス新規感染者が急増しており、緊急事態

宣言が再延長され、大変深刻な状況となっています。市内の小・中学校においては夏季休業

期間を８月３１日まで延長するとともに、９月１日から９月１７日の期間において午前授

業等の対策を行うこととしました。 

 このような状況をふまえて、各幼稚園につきましてもより一層の感染症対策を徹底した

うえで、原則として９月１日から開園することとなりますが、預かり保育を利用されるご

家庭のうち、保育の必要性(新２号認定)のないご家庭については、極力利用を控えていただ

きますようお願いいたします。 

 なお、詳細については在籍する幼稚園からご案内があります。 

保護者の皆様には、新型コロナウイルス感染の拡大防止という趣旨を十分ご理解くださ

いますようお願いいたします。 

今後の状況により、保護者の皆様にさらなるご協力をお願いする事も想定されますが 

重ねてご理解・ご協力の程をよろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 該当期間 

  令和３年９月１日（水）～９月１７日（金） 

    ※登園をしない期間中も、児童・保護者・同居家族が PCR検査を受診することに

なった場合・濃厚接触者に特定された場合は、必ず在籍施設にご連絡をお願いい

たします。 

 

２ 新型コロナウイルス感染拡大防止のためのお願い 

（１）お子さんと同居のご家族の体調管理 

現在、登園する際には登園前の検温をお願いしておりますが、その際、お子さんに発熱

等が認められる場合には、利用をお断りする取り扱いとしています。また、登園時の検温

で発熱が認められた場合も、同様に利用をお断りしております。加えて、発熱以外にせき



 

症状等がみられるお子さんや同居のご家族の方の体調に少しでも不安がある場合は、集

団生活の観点から、無理に登園させずに家庭で様子を見るよう、引き続きご協力をお願い

します。ご家族に何らかの症状が見られる場合は、在籍施設に速やかにご連絡をいただく

とともに、登園を控える等のご判断をお願いします。 

（２）保護者または同居のご家族が PCR検査対象、もしくは濃厚接触者となった場合 

保護者または同居のご家族が PCR検査を受ける場合や濃厚接触者となった場合は、在

籍施設に速やかにご連絡いただくとともに、集団生活の観点からお子さんの利用をご遠

慮願います。 

（３）一人一人の感染予防対策 

こまめなうがい手洗い等を行い、家庭内での予防対策をお願いいたします。  

家庭で行う新型コロナウイルス感染症対策のポイント 

① 家に帰ったら、すぐに手洗い 

② 食事の際は、静かに 

③ 換気を十分に 

④ 手が触れる場所などの消毒 

⑤ タオルなどを共用しない 

⑥ 高齢者・病気療養中の家族にうつさない 

※家庭に持ち込まない行動を意識する 

（参照） 新型コロナウイルス感染症 都民 向け感染予防ハンドブック 

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/kannsenyobouhandbook.html 

 

３ 新型コロナウイルス感染が疑われる方または症状が気になる方へ 

・かかりつけ医や地域の身近な医療機関にご相談ください。 

・土日、祝日やかかりつけ医が休診の場合、また感染症の予防に関することや、心配な症

状が出てきたときの対応など、新型コロナウイルス感染症に関する内容は、以下の窓口に

ご相談ください。 

■東京都コロナコールセンター ■東京都発熱相談センター 

０５７０－５５０－５７１（ナビダイヤル） ０３－５３２０－４５９２（ナビダイヤ

ル）  

９時から２２時まで（土、日、祝を含む） ２４時間対応（土、日、祝を含む） 

 

 問い合わせ            

多摩市子ども青少年部子育て支援課 

計画推進・保育担当        

電話：０４２－３３８－６８５０  

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/kannsenyobouhandbook.html

